Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Venedig], 4. Apr. 1497

[Liber quintus]

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300412)

LIBER QUINTVS

Lactantii Firmiani institutionū diuinarū aduersū gētes liber quintus. De iustitia p̄m̄iū
 Quod iniquū & ipiū est ante dānare uel p̄sonā uel cām: q̄ de merito eius cognosce-
 re. Et quare sapia iungenda sit religiōi. Et quare sapia huius mundi litteras sacras cōtē-
 pserit. Et q̄ eloquentia seruit saculo & plarūq; ut amplius elucescat. ex industria ipu-
 gnat ueritatem: quæ fere sempidoneis assertoribus indiget.

Ca. primū.

Non ē apud me dubiū Cōstāntine impator maxiegn hoc op̄ nostrū
 quo singularis ille rerū cōditor & huiusmōdi opis rector asserit. Si
 q̄s attigerit ex istis ineptæ religiōis: ut sūt nimia supstitōe ipatien-
 tes isectet̄ et maledictis: ut uix lecto fortasse p̄cipio affligat: p̄i-
 ciat exerceat: seq; inexpiabili scelere cōtaminari atq; astringi putet
 si hæc aut legat patienter: aut audiat: ob hoc tñ si fieri pōt humani-
 tatis iure postulam̄ ut uō prius dānet. q̄ uniuersa cognouent. nā

si sacrilegis. & pditorib; & uenficis potestas defēdēdi sui dat: nec p̄dānari quēq; icogni-
 ta cā licet. nō iniuste petere uidemur. ut si q̄s erit ille q̄ inciderit in hæc. si leget p̄legat si
 audiet sniam differat in extremū. Sed noui hoīum p̄tinaciā: nūq; ipetrabimus. Timēt. n.
 ne a nobis reuicti. manus dare aliqñ clamāte ipsa ueritate cogantur. Obstrepūt igitur
 & intercedūt. ne audiant. & oculos suos opprimunt: ne lumen uideant quod offerimus
 Quo plane ipsi diffidentia suæ pditæ rōni ostendunt: cum neq; cognoscere. neq; cōgre-
 di audient: quia sciunt se facile supari. Et iccirco disceptatione sublata.
 Pellit̄ e medio: sapia ueritur rex (ut ait ennius) & q̄a student damnare tanq̄ nocētes: Ennius
 quos utiq; sciūt inocētes: cōstare de ipsa inocētia nolūt. quasi nō maior iniquitas sit pro-
 batā inocētiā dānasse: q̄ iauditā. Sed (ut dixi) uerent̄: ne si audierit: dānare non possint
 Et iō cultores dei sūmi hoc est iustos hoīes torquēt: interficiūt. extermināt. nec cās odio
 rū ipsi reddere possūt: q̄ tā uehementer oderunt quia ipsi errāt: irascunt̄ his q̄ uia uerā
 sequūt̄. & cū corrigere se possint. errores suos insup crudelibus factis coaceruat̄ inno-
 cētiū cruore maculāt & dicat̄as deo mētes euisceratis corpib; detorquet̄ cū talibus cō-
 gredi & disputare cōtēdius. Hos ad ueritatē ab iep̄ta p̄ualioe traducere: q̄ sanguinē fa-
 cilius hauserit q̄ uerba iustorū. Quod igit̄? Opam ne pdemus? Minime. Nā si lucrari
 hos a morte: ad quā cōcitissime tēdūt nō potuerim; si ab illo itinere de morte ad uitā
 lucēq; reuocare: qm̄ ipsi salutē suā repugnāt: nō os tñ confirmabimus: quorū non ē sta-
 bilis ac solidis radicibus fundata & fixa snia. Nurāt. n. plurimi & maxime qui litterarū
 aliquid attigerunt Nā & in hoc philosophi. & oratores & poetæ p̄nciosi sunt. q̄ incau-
 tos aīos facile irratire possunt suauitate sermonis. & carminum dulci moduiatōe currē-
 tium. Ob eāq; cām uolui sapiam cū religione coniungere: neqd studiosis illa inanis do-
 c̄trina possit officere: ut iā scia litterarū non mō nihil noceat religiōi atq; iustitiæ. sed et̄
 p̄sit q̄ plurimū: si isq; eas didicerit: sit uirtutibus istructior. & ueritate sapientior. Præ-
 terea et̄ si nulli alii: nobis certe proderit: delectabit se cōscia. gaudebit mēs se in ueritatē
 luce uersari: qd̄ ē aīa pabulū incredibili quadā iocūditate p̄fulū Verū nō est despandū
 fortasse nō canimus surdis. Nec. n. tā in malo statu res ē. ut desint desint sane. mētes q̄
 bus & ueritas placeat. & monstratū sibi rectū iter & uideāt & sequant̄. Circūliniat̄ mō-
 poculū cælestis sapiæ melle. ut possint ab iprudentibus amara remedia sine offensiōe
 potari dum illiciens prima dulcedo acerbitatē saporis aspi sub p̄textu suauitatis occul-
 tat. Nā in primis causa est cur apud sapientes: & doctos. & principes huius saculi scri-
 ptura sancta fide careat. q̄ p̄phetæ cōmuni ac simplici sermone ut ad populū sūt locuti
 Cōtēnūt̄ itaq; ab his: q̄ nihil audire uel legere nisi expolitū ac disertū uolūt. nec quiq;

DIVINARVM INSTITVTIONVM

hæere aïs eorū pōt: nisi q̄ aures blandiori sono mulcēt. Illa uero quæ sordida uidentur
anilia: inepta: uulgaria existimantur. Ideo nihil uerum purant: nisi quod auditu suaue ē
nihil credibile: nisi quod pōt incutere uoluptatem: nemo rem ueritate pōderat sed orna
tu. Non ergo credunt diuinis: fūco carent: sed ne illis quidem qui eas interpretantur qa
sunt & ipsi aut oīo rudes: aut certe parum docti. Nam ut plene sint eloquentes: p̄ raro
contingit: cuius rei cā in apto est. Eloquentia. n. sæculo seruit: populo se iactare & in re
bus malis placere gestit. Siq̄ dē ueritatē sapius expugnare conatur. ut uim suam mon
stret: opes expetit: honores cōcupiscit: sūmū deniq; gradū dignitatis exposcit. Ergo hæc
quali hūilia despicit: arcana tāq; cōtraria sibi fugit: q̄ppe q̄ publico gaudeat: & multitu
dinem celebritatēq; desideret: Eo fit ut sapia & ueritas idoneis p̄conibus idigeat Et siq;
forte littērorū se ad eā cōtulerūt: defensiōi eius nō suffecerūt. Ex his q̄ mihi noti sunt
Minutius scilicet nō ignobilis iter caudicos loci fuit. Huius liber cui Octauio titulus ē:
declarat q̄ idoneus ueritatis assertor esse potuisset: si se totū ad id studiū cōtulisset. Se
ptimus quoq; Tertullianus fuit oī genere litterarū pitus: sed in eloquendo parū facilis
& minus comptus: & multū obscurus fuit. Ergo ne hic q̄dem satis celebritatis inuenit
Vnus igit̄ præcipuus & clarus extitit Cyprianus: q̄ magnā sibi gloriā ex artis oratoriæ
p̄fessione q̄sierat: & ad modū multa cōscripsit i suo genere mirāda. Erat. n. ingenio facili:
copioso: suauis & quæ sermōis maxia est uirtus apto ut discernere neq̄as: ut rū ne ornatī
or in loquēdo. au faciliōr in explicando: an potētior i psuadēdo q̄sq; fuerit. Hic tñ docere
ultra uerba sacramētū ignorantibus non pōt: qm̄ mystica sunt q̄ locutus est: & ad id p̄
parata: ut solis fidelibus audiant. Deniq; a doctis huius sæculi q̄bus forte scripta eius i
notuerunt: derideri solet. Audiuī ego quēdā hoīem disertū sane. q̄ eū imutata una litte
ra Caprianū uocaret quasi q̄ elegās ingeniu & meli oribus rebus aptum: ad aniles fa
bulas cōtulisset: Quod si accidit hoc ei: cuius eloquētia nō isuauis ē: qd̄ tādem putem?
accidere illis quorū sermo ieiunus ē & ingratus: q̄ neq; uim psuadēdi: neq; subtilitatē ar
gumentandi: neq; ullā p̄fus acerbitatē ad reuincendum habere potuerūt:

Q̄ d̄ ex defectu doctorū data ē temerariis hoibus audacia ipugnādi ueritatē ignotā
& hoc p̄bat exēplo duorū philosophorū: quos uiderat in Bythinia. Ca. ii.

Rgo q̄a d̄fuerūt apud n̄ros idonei pitiq; doctores: q̄ uehemēter. q̄ acriter erro
res publicos redarguerēt: q̄ cām oēm ueritatis ornatē copioseq; defenderēt p
uo cauit quosdā hæc ipsa penuria: ut auderēt scribere cōtra ignotā sibi uerita
tē Omitto eos: q̄ prioribus eā tpibus ne q̄q; lacererūt. Ego cū i Bythinia litteras ora
torias accitus docerem: cōtigisset q̄ eodē tpe ut dei templum euerteret: duo extiterunt
ibidem: q̄ iacenti atq; abiectæ ueritati nescio utrū supbius an iportunius insultarent: quo
rum alter antistitem se philosophiæ p̄fitebat. Verū ita uiciosus: ut cōtinentiæ magister
nō minus auaritia q̄ libidinibus arderet: i uictu tā sumptuosus: ut i schola uirtutis asser
tor: parsimonix paup̄ratiscq; laudator: i palatio peiūs cenaret q̄ domi. tñ uitia sua capil
lis & pallio: & (q̄d̄ maximum est uelamentum) diuitiis p̄tegebat: quas ut auget ad
amicitias iudiciū miro ambitu penetrabat: eosq; sibi repente auctoritate falsi nominis
obligabat: non mō ut eorū sententiam uenderet: uerū etiam ut confines suos: quos ad i
bus agriscq; pellebat: a suo repetendo ac potentia retardabat. Hic uero qui suas disputa
tiones moribus destruebat: uel mores suos disputatōibus arguebat: ipse aduersus se gra
uis censor: & accusator acerrimus: eodem ipso tempore quo iustus populus nefarie lace
rabat tres libros euomuit contra religionem nomenq; christianum. Professus ante oīa
philosophi officiu esse erroribus hoīum subuenire: atq; illos ad uerā uia reuocare: id est
ad cultus deorum: quorū minime ac maiestate (ut ille dicebat) mundus gubernaretur.

Lactan: 95.

LIBER QUINTVS

pati hoies inperitos quorū dā fraudib⁹ illicine iplicitatis eorū præde ac pabulo sit hoibus astutis. Itaq; se suscepisse hoc munus philosophia dignū: ut pferret non uidentib⁹ lumen sapiæ: nō mō ut susceptis deorū cultibus resanescāt: sed et ut p̄tinaci obstinatōe deposita corporis cruciamēta deuitēt: nec scæuas mēbrorū laceratōes frustra ppetiue lint. Vt at̄ apparet cui⁹ rei grā opus illud elaborasset: effusus est in principum laudes: quorū pietas & prouidentia (ut qdē ipse dicebat) tum in cæteris rebus hūanis: tū præcipue in defendendis deorū religionibus claruisset: cōsultū esse tandē rebus ut cohibita impia & anili supstitōe: uniuersi hoies legitimis sacris uacarent ac pp̄tios sibi deos exp̄rentur. Vbi at̄ religiōis eius cōtra quā porabat infirmare uoluit rōnem ineptus: uanus: ridiculus apparuit: q̄a grauis ille consultor utilitatis alienæ: nō mō quid oppugnāret: ed̄ et quid loqueret̄ nesciebat. Nā siq; nostrorū affuerūt: quīs temporis grā cōticerēt aiō tamen derisere: utpote cū uiderent hoiem p̄fidentē se illuminaturū alios cū ipse cæcus eēt redacturū alios ab errore: cū ipse ignoraret ubi pedes suos poneret: eruditurū alios ad ueritatē: cuius ne scintillā qdē unā uidisset aliqñ q̄ppe cū sapiæ p̄fessor p̄fligere sapiam niteret̄. Oēs tñ id arguebāt: q̄ illo potissimū tpe id opis esset aggressus: quo furebat odiosa crudelitas. O philosophū adulatorē: ac t̄pi seruiētē. Verū hic p̄ sua inanitate cōtēptus est qui & grām quā spauit non est ademptus: & gloria quā captauit: i culpā reprehensionēq; cōuerſa est. Alius eandē materiā mordacius scripsit qui erāt tūc e numero iudiciū: & qui auctor i primis faciēda p̄secutiōis fuit: quo scelere nō contēt⁹ et̄ scriptis eos quos afflixerat ifecutus ē. Cōposuit. n. libellos duos non cōtra christiāos ne inimice insectari uideret̄: sed ad christiāos ut hūanæ & benignæ cōsulere putaret̄ in q̄bus ita falsitate scripturæ sacræ arguere conatus est tanq̄ sibi esset tota cōtraria. nā quædā capita quæ repugnare sibi uidebant̄ exposuit: adeo multa adeo intima enumerans. ut aliquando ex eadem disciplina fuisse uideat̄. Qd̄ si fuit: q̄s eū Demosthenes poterit ab impietate defendere: qui religiōis cui fuerat assensus & fidei cuius nomen induerat & sacramenti qd̄ acceperat p̄ditor factus ē: nisi forte casu i manus eius diuinæ litteræ inciderūt: Quæ igitur temeritas erit id audere dissoluere: q̄ illi nemo interpretat⁹ ē bona qd̄ aut nihil didicit: aut nihil intellexit. Tantū. n. abest a diuinis litteris repugnantia: quantū ille abfuit a ueritate & fide præcipue tñ Paulum Petrūq; lacerauit cæte rosq; discipulos tanq̄ fallaciæ seminatores: quos eosdem tñ rudes & indoctos fuisse testatus est. Nam quosdam eorū piscatorio officio quæstum fuisse: quasi agre ferret. q̄ illā rem non Aristophanes aliquis: aut Aristarchus commentatus sit.

Quod discipulis Christi uoluntas mentiendi abfuit: qui uitam exercebant cōtrariā uitis. Et quod respondendum fuit blaffemæ eorum q̄ Christum magum fuisse mentiti sunt: & sibi ipsis contraria docuerunt.

Ca. iii.

Bfuit ergo ab his fingendi uoluntas & astutia: quoniam rudes fuerūt. Aut q̄s possit indoctus apta inter se ad coherencia fingere: cū philosophorum doctissimi plato & Aristoteles: & Epicurus & Zenon ipsi sibi repugnantia & cōtraria dixerunt. Hæc est enim mendaciorum natura coherere non possint. Illorum aut traditio quia uera est: quadrat ubiq; ac tota sibi consentit: & ideo psuadet: q̄a constātī rōne suffulca est. non igitur quæstus & cōmodi gratia religionem istam cōmentati sunt quippe qui & præceptis: & ipsa re eam uitā secuti sunt: quæ & uoluptatibus caret & oia quæ habentur in bonis spernit: & qui non tantum mortem pro fide subierint: sed etiam morituros esse se: & scierint & prædixerint: & postea uniuersos qui eorum disciplinam secuti essent: acerba & nefanda passuros. Ipsū autem Christum affirmauit a iudæis fu

DIVINARVM INSTITVTIONVM

gatum: collecta noningentorū hoīum manu latrocinia fecisse. Quis tantæ auctoritati audeat repugnare? Credamus hoc plane. Nā fortasse illi aut hoc in se mnis apollo aliq̄ nūciauit. Tot sp̄ latrones pierunt: & quotidie pereunt utiq̄ multos & ipse dānasti: q̄s eorū post crucem suam: nō dicā deus: sed hō appellatus ē. Verū tu forsitan ex eo credidisti: q̄a uos homicidā Martē consecrasti ut deū qd' tñ non fecissetis: si illū areopagita in crucē sustulissent. Item cū facta eius mirabilia destrueret: nec tñ negaret: uoluit ostendere Apollinum uel patria: uel ēt maiora fecisse. Mirum q̄ Apulleiū prætermisit cuius solent & multa & mira memorari. Cur igitur o delirum caput: nemo Apolloniū p̄ deo colit: nisi forte tu solus: illo. s. deo dignus: cū quo te in sempiternū uerus deus puniet. Si magus Christus quia mirabilia fecit: p̄tior utiq̄ Apolloni⁹: qui (ut describis) cū Domitianus eū punire uellet repente in iudicio nō cōparuit: q̄ ille q̄ cōprehensus est & cruci affixus. At. n. ex hoc ipso fortasse insolentiā ipsius uoluit arguere q̄ deū se cōstitueret. ut ille uerecundior fuisse uideatur: qui cū maiora faceret: ut hic putat id sibi nō arrogauerit. Omitto nunc ipsa opa comparare: quia in secūdo & supiori libro de fraude ac præstigiis artis magicæ dixi. Nego esse quēq̄: q̄ oportet i primis id sibi post mortē cōtingere: qd' ēt reges maximī cōcupiscūt. Cur. n. hoies sibi sepulchra magnifica: cur statuas: cur imagines cōparant: cur aliq̄bus factis præclaris: aut ēt morte p̄ciuis suscipra: studeat opiniones hoīum p̄mere. Cur deniq̄ ingenii tui monumentū hoc deestabili stultitia tāq̄ cœno ædificatū cōstitueret uoluit: nisi q̄ immortalitē de memoria nominis sp̄as. Stultū ē igit̄ id putare apolloniū uoluisse: qd' optaret utiq̄ si posset: q̄a nō est: qui immortalitē recuset: & maxime cū eū dicas & adoratū eē a q̄busdā: sicut deū: & simulacrū eius sub herculis Alexiaci noīe cōstitutū: ab Ephesiis ēt honorari nō potuit ergo post mortē deus credi: q̄a & hoīem & magnum fuisse constabat. & ideo alieni nominis titulo affectauit diuinitatem quia suo nec poterat. nec audebat. Noster uero & poterat deus credi: quia magus nō fuit. & creditus est. quia uerus nō fuit. Nō inq̄ hoc dico iccirco Apolloniū nō habri deū: quia noluerit: sed ut appareat nos sapientiores esse q̄ mirabilius factis nō statim fidē diuinitatis adiunximus: q̄ uos quia ob exigua portenta deum credidistis: non est mirū si tu qui a dei sapientia longe remotus es. nihil profus inelligis eorū: quæ legisti: cū iudei a qui a principio p̄phetas lectitauerant quibusq̄ sacramentum dei fuerat obsignatū: tū legerent ignorauerunt. Disce igit̄ siqd' tibi cordis ē non iccirco a nobis deū creditū Christū: q̄a mirabilia fecit. sed q̄a uidimus i eo facta eē oīa quæ nobis annunciata sūt uaticinio p̄phetarū: fecit mirabilia. Magum putassemus ut & nos nūcupatis. & iudæi tūc putauerūt: si nō illa facturū Christū p̄phetæ oēs uno sp̄itu prædicent. Ita q̄ deū credimus: non magis ex factis opibusq̄ mirandis: q̄ ex illa ipsa cruce: quā uos sicut carnes lambitis: qm̄ simul & illa predicta est non igit̄ suo testimonio. Cui. n. de se dicenti credi p̄t. Sed p̄phetarū testimonio: q̄ oīa quæ fecit ac passus est: multo ante cecinerūt: fidē diuinitatis accipit. qd' neq̄ Apollonio. neq̄ Apuleio neq̄ cuiq̄ magorū potuit. aut p̄t aliq̄n cōtingere. Cū igit̄ talia ignorariæ suæ deliramenta sudisset. cum ueritatem penitus excidere cōnixus esset ausus est libros suos nefarios ac dei hostes φιλανθρωπ. i. ueritatis amatores annotare. O cæcum pectus. o mētem cimмериis (ut aiunt) tenebris atriozem. Discipulus hic fortasse Anaxagoræ fuit cui niues attamentum fuerunt: atque eadem cæcitas est. & uero falsitatis & mendacio ueritatis nomen imponere. Videlicet homo sub dolus uoluit lupum sub ouis pelle cælare. ut fallaci titulo posset irratire lectorem. Verum esto insana hoc: non malicia feceris. Quam tandem nobis attulisti ueritatem: nisi quod assertor deorum eos

LIBER QUINTVS

iplos ad ultimū pdidisti: Prosecutus. n. sūmi dei laudes: quē regem: quē maximum: opi-
ficem rerū: quē fontē bonorū: quē parentem oīum: quē factore: altorēq; uiuentiū con-
fessus es. Ademisti Ioui tuo regnū: eumq; sūma potestate depulsum: i ministrorū nūerū
rededisti. Epilogus itaq; te tuus arguit stultitiā: uanitatē: erroris. Affirmans deos eē &
illos tñ subiicis: & mancipas ei deo: cuius religionem conaris euertere.

Quare hoc opus inceptum sit: & contra quos. & ad qd profit.

Ca. iiii.

I ergo de qbus dixi: cū præsente me ac dolēte sacrilegas suas litteras explicas.

h sēt & illorū supba ipietate stimulat: & ueritatis ipsi cōscia (ut ego arbitrō)

suscipi hoc munus: ut oibus ingenū mei uiribus accusatores iustitiā refutarē

nō ut cōtra bos scriberē: q paucis obteri poterā: sed oēs q ubiq; idē opis efficiūt: aut ef-
fecerūt: uno simul ipetu pfligarē. Nō dubito. n. qn & alii plurimi: & multis i locis: & nō
mō græcis: sed et latinis litteris: monumentū iustitiā suę struxerūt: qbus singulis qm re-
spondere nō poterā: sic agēdam mihi hāc cām putauī: ut et priores cū oib; suis scriptis
puerterē: & futuris oēm facultatē scribendi aut rñdendi amputarem pbeant mō aures.
Efficiā pfecto ut quicunq; ista cognouerit: aut suscipiat quod ante damnauit: aut quod
est proximū deridere aliqñ desistat. Quāq; Tertulianus eandem cām plene porauerit
ineo libro cui apologatio nomen est tñ qm aliud est accusatibus responderē: qd in de-
fensione: aut negatione sola positū est: aliud instituere: qd nos facimus: in quo necesse ē
doctrinē rotius substantiā continenti: non defugi hunc laborē: ut implem materiā: quā
cyprianus nō executus est in ea orōne: qua Demetrianū (sicut ipse ait) oblatrantē atq;
obstreptem ueritati redarguere conat: qua materia non est usus ut debuit. Nō. n. scri-
pturā: testimoniū quā ille utiq; uanā: fictam cōmentitiā putabat: sed argumētis & ra-
tione fuerat refellendus. Nā cum ageret cōtra hoīem ueritatis ignarū: dilatis paulisp
diuinis lectōibus: formare hunc a principio tanq; rudem debuit. Eiq; paulatim lucis pri-
cipia monstrare: ne toto lumine abiecto caligaret. Nam sicut infans solidi ac fortis cibi
cape uim nō pōt ob stomachi teneritudinē: sed liquore lactis ac mollitudine alitur: do-
nec firmatis uiribus uesci fortioribus possit: ita & huic oportebat qanondum poterat
cape diuina: prius humana testimonia offerri. i. philosophorū & historicorū: ut suis po-
tissimū refutare auctoribus: Quod qā ille nō fecit: raptus eximia eruditōe diuinarū lit-
terarū: ut his solis cōtentus esset: qbus fides constat: accessi deo inspirante ut ego fa-
cerem: & simul ut iam cæteris ad imitandū pararem. At si hortatu nostro docti hoies ac
diserti huc se conferre cœpint: & ingenia sua uimq; dicendi in hoc ueritatis cāpo iactare
maluerint: euanturas breui religiōis falsas: & occasurā esse oēm philosophiā nemo du-
bitauerit: si fuerit oibus psuasum tum hanc solam religiōē: tum et & solam ueram esse
sapientiam. Sed euagatus sum longius q; uolebam.